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Undervisningsministeriet
Institutionsstyrelsen
Frederiksholms Kanal 25
København K

Høring over forslag til lov om ændring af lov om produktionsskoler (Omlægning
af det kommunale bidrag).

Under henvisning til undervisningsministeriets skrivelse af 17. november 2004 vedr. høring over
ovennævnte lovforslag skal FPP herved tillade sig at fremkomme med en række bemærkninger til
forslaget.

Indledningsvis ønsker FPP at udtrykke tilfredshed med, at man forsøger at gøre op med dele af den
hidtidige kommunale bidragsordning, herunder specielt den særlige såkaldte merbidragsordning,
som nu foreslås afskaffet.

Dette ændrer imidlertid ikke FPP's opfattelse af, at produktionsskolerne bør ses som en del af det
samlede ungdomsuddannelsessystem, og at skoleformen som andre ungdomsuddannelser - når
bortses fra det kommunale grundtilskud - bør være udelukkende statsligt finansieret.

FPP's kritik af det foreliggende lovforslag vil koncentrere sig om følgende 4 elementer:

1. Arbejdsgruppens rapport med analyser og modelforslag
2. Forskel i måltal på finanslovsforslag 2005 og forventet faktisk aktivitet i 2004.
3. Forhøjelsen af bidragssatserne
4. Afskaffelse af kommunernes adgang til at modregne grundtilskud i de kommunale bidrag

Ad. l - Arbejdsgruppens rapport med analyser og modelforslag

FPP skal stærkt beklage og finder det ganske uholdbart, at man i skrivende stund endnu ikke har
haft adgang til hverken at læse eller kommentere analyserne af hele produktionsskoleområdet og de
opstillede finansieringsmodeller i den rapport, som den af ministeren nedsatte arbejdsgruppe har
udarbejdet som baggrund for fremsættelsen det fremsatte forslag, og som der henvises til i
bemærkningerne i lovforslaget.

Uddannelsesudvalget
L 119 - Bilag 3
Offentlig            



Ad. 2 - Forskel i måltal på finanslovsforslag 2005 og forventet faktisk aktivitet i 2004

FPP skal dernæst tillade sig at fremhæve den markante forskel, der er mellem på den ene side det i
finanslovforslaget fastsatte måltal for produktionsskoleaktiviteten i 2005 på 5.700 årselever og på
den anden side den forventede faktiske aktivitet i 2004 på knapt 7.000 årselever.

Uanset målsætningerne om at stabilisere elevaktiviteten, som ligger bag ved såvel dette som det
andet lovforslag vedr. produktionsskolerne, der for tiden behandles i Folketinget, vil det efter FPP's
opfattelse næppe være realistisk at reducere aktiviteten i det omfang, der dermed lægges op til,
medmindre der både lokalt og på andre uddannelsesinstitutioner etableres andre former for
aktiverings- og uddannelsestilbud til målgruppen.

Det skal herved erindres, at en meget stor del af stigningen i produktionsskolernes aktivitet skyldes
frafald primært fra erhvervsuddannelserne, nedlæggelse og reduktioner i en række lokale
uddannelsestilbud for målgruppen mm.

Ad. 3 - Forhøjelsen af bidragssatserne

FPP er meget skeptisk over for de kraftige forhøjelser af bidragssatserne og de i lovbemærkningerne
anførte argumenter herfor, idet det f.eks. anføres, at lovforslaget afspejler et ønske om at sikre, at
kommunerne ikke vælger produktionsskoletilbuddet frem for andre uddannelses- eller
aktiveringstilbud alene af økonomiske hensyn.

FPP finder, at dette ønske stemmer dårligt overens med, at det - ligeledes ifølge lovens
bemærkninger - er hovedformålet med tilpasningen af bidragsordningen, at der sikres en
aktivitetsudvikling, der harmonerer med ønsket om, at flest mulige unge får en kompetencegivende
uddannelse, idet det jo netop er den primære opgave for produktionsskolerne at forberede og
motivere målgruppen både personligt og fagligt til at starte eller genoptage en kompetencegivende
uddannelse.

Ved økonomisk at sidestille produktionsskoletilbud med andre uddannelses- eller aktiveringstilbud
er der således risiko for, at kommunerne vil vælge tilbud, der ikke peger frem mod
kompetencegivende uddannelse.

Ad. 4 - Afskaffelse af kommunernes adgang til at modregne grundtilskud i de kommunale
bidrag.

Kommunerne kan i dag fradrage et evt. ydet grundtilskud i det kommunale bidrag, men lovforslaget
vil afskaffe kommunernes adgang hertil under henvisning til, at denne ordning kan være med til at
presse aktiviteten opad.

Efter FPP's opfattelse vil en afskaffelse af denne rabat for et ydet grundtilskud kunne få en række
uheldige og utilsigtede virkninger, idet kommuner i yderområder, hvor det i området ofte vil være
det eneste uddannelsesrettede tilbud, vil kunne blive tilskyndet til at søge en produktionsskole
lukket.



En afskaffelse vil ligeledes føre til ekstraordinære udgifter for en kommune, som har en
forholdsmæssig større repræsentation af produktionsskolernes målgruppe, og som har valgt at støtte
etablering af en produktionsskole samt løbende at yde grundtilskud til skolen (i modsætning til en
kommune, der har valgt ikke at stå bag oprettelsen af en produktionsskole, og som uden udgift til
grundtilskud har unge fra kommunen gående på produktionsskoler).

I bemærkningerne til lovforslaget anføres det i øvrigt, at fradraget svarer til det kommunale bidrag
for i gennemsnit ca. 22 årselever, der dermed bliver omkostningsfri for kommunen, hvilket er
faktuelt forkert.

Det korrekte antal, som - med anvendelse af de foreslåede nye takster i lovforslaget og med
anvendelse af den aldersfordeling, der anvendes i lovforslaget (42 % under 18 år og 58 % på 18 år
og derover) - vil være omkostningsfri for kommunen ved bevarelse af adgangen til at fradrage
grundtilskuddet i det kommunale bidrag, er ca. l O årselever.

Omvendt betyder den manglende mulighed for at fradrage grundtilskuddet, som i 2004 er fastsat til
388.000 kr., i det kommunale bidrag, at prisen pr. årselev for de helt små skoler vil være urimelig
høj. Som eksempel kan nævnes, at en kommune, der yder grundtilskud til en skole med et elevtal
svarende til lovgivningens minimum på 20 årselever, vil have en faktisk kommunal nettoudgift på
ca. 50.000 kr. pr. årselev under 18 år og ca. 70.000 kr. pr. årselev over 18 år. På denne baggrund
vurderer vi, at en række mindre skoler vil være i overhængende fare for nedlæggelse.

Endelig har vi bemærket os, at det foreslås, at kommunernes mulighed for at fradrage
grundtilskuddet ophæves allerede ved den afregning for aktivitet i 2004, der foretages i 2005. Det
må imidlertid undre, hvis det er muligt med tilbagevirkende kraft at ændre en bestemmelse som §
13, stk. 2 i produktionsskoleloven, hvorved der hjemles adgang til at modregne grundtilskuddet i
bidraget for finansåret - dvs. i dette tilfælde bidraget for 2004.

Dette høringssvar har været drøftet med og er tiltrådt af Forstanderkredsen for
Produktionsskoler og Produktionshøjskoler og er således også Forstanderkredsens høringssvar.

Med venlig hilsen

Anders Hess

Sekretariatsleder



DANSKE PRODUKTIONSHØJSKOLERS LÆRERFORENING
Ravnsøvei 6. 8240 Risskov. Tlf. 8746 9150. E-mail. dpl@dpl-fag.dk

Undervisningsministeriet
Institutionsstyrelsen
Frederiksholms Kanal
København K

Høring vedr. forslag til lov om produktionsskoler (L 119)

Med henvisning til undervisningsministeriets skrivelse vedr. høring over ovennævnte forslag skal
DPL hermed fremkomme med nedennævnte bemærkninger til forslaget.

Danske Produktionshøjskolers Lærerforening er glade for, at man har set at den kommunale
merbidragsordning ikke virker tilfredsstillende og dermed foreslår den afskaffet.

Det er imidlertid også det eneste vi kan støtte i forslaget, som vil rejse nye - formodentlig
utilsigtede - problemer.

Lovforslaget indebærer, at bidraget pr. årselev stiger ganske betragteligt. Derved sker der en
forskydning af udgifterne fra stat til kommune. Hensigten er iflg. bemærkningerne, at stabilisere
antallet af elever på produktionsskolerne, idet man håber, at flere vil vælge en kompetencegivende
uddannelse.
Forslagets udgangspunkt er, at stigningen i antallet af elever skulle bunde i økonomisk
kassetænkning fra kommunernes side.
Der ses i øvrigt ingen dokumentation for dette synspunkt, som imidlertid næppe kan have noget på
sig, alt den stund at kommunerne ikke bidrager med elevtilskud til unge i erhvervsuddannelserne.
Hvorfor det alt andet lige, er økonomisk mere fordelagtigt for kommunerne, at de unge er på en
erhvervsuddannelse.
Produktionsskolerne er en integreret del af det danske ungdomsuddannelsessystem. Det er bl.a.
skolernes opgave, at motivere og sikre unge de fornødne faglige og sociale færdigheder til at indgå i
en kompetencegivende uddannelse.
Den nye høje bidragssats finder vi imidlertid nu kan afstedkomme en vis kassetænkning rundt om i
kommunerne, idet det vil kunne føre til at nogle kommuner vil vælge at se problemerne med unge,
som ikke er i en ungdomsuddannelse mere som et aktiveringsproblem end som et
uddannelsesmæssigt problem. Der er derfor fare for, at vi vil se valg af billigere løsninger i form af
forskellige ungeprojekter uden uddannelses og vejlednings indhold.
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Ligeledes finder vi forslaget om at fjerne fradragsmuligheden for grundtilskuddet meget lidt
genemtænkt.
Fremover vil der ikke være ligestilling mellem kommunerne, idet kommuner som ikke selv har
produktionsskoler, men har elever på produktionsskoler i andre kommuner vil have en økonomisk
fordel. Især for kommuner med små produktionsskoler omkring loven minimum, vil det have
markant betydning, idet de dermed vil skulle betale ca. 20.000 kr mere pr. årselev end
nabokommunen uden produktionsskole.
Det tilsiger, at der vil opstå en risiko for, at der bliver langt til produktionsskolen, at skolerne vil
falde i antal og blive væsentligt større. En udvikling som især de uddannelsesfremmede unge ikke
kan profittere af.

Det er Danske Produktionshøjskolers Lærerforenings opfattelse, at en væsentlig årsag til det øgede
elevtal (foruden skolernes objektive nødvendighed og anderledes tilgang til de unges læring) er det
stadig stigende frafald fra især erhvervsuddannelserne. På mange skoler er andelen af elever som
har forladt en erhvervsuddannelse på mere end 50%. Efter nogle måneder på produktionsskole er de
bedre rustet til at gøre forsøget igen.
På den baggrund mener vi, at bekymringen over det stigende antal elever på produktionsskolerne
rettes det forkerte sted hen. Skolerne optager så at sige det der falder fra og gelejder det tilbage igen
med bedre forudsætninger og mere mod på at gennemføre.

Vi finder derfor, at de to fremsatte lovforslag såvel L 3 som LI 19 har karakter af, at man skyder
budbringeren, fordi man ikke kan lide budskabet.

Vi mener, det er uhensigtsmæssigt for de unge og samfundsmæssigt særdeles kortsigtet, at skabe
yderligere barrierer for unges deltagelse i produktionsskolevirksomhed.

DPL mener ikke, at lovforslaget bør fremsættes.

Med venlig hilsen

Heinrich Andreasen
Formand
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Høring over forslag til lov om ændring af lov om produktionsskoler
(Omlægning af det kommunale bidrag)

Institutionspolitisk kontor II har ved mail af 17. november 2004 anmodet
Rådet om Kortuddannedes Fortsatte Uddannelse om eventuelle bemærkninger til
ovennævnte forslag.

Det har af tidsmæssige årsager ikke været muligt at behandle høringen på et
møde, hvorfor materialet har været sendt til skriftlig høring blandt rådets
medlemmer. Rådet kan herefter udtale følgende:

Hovedparten af rådets medlemmer har ingen kommentarer til
ændringsforslaget.

To af rådets medlemmer peger imidlertid på, at forslaget indebærer, at
kommunernes bidrag pr. elev stiger ganske betragteligt. Man risikerer
herved, at kommunerne i stedet for vælger billigere løsninger, som f.eks
projekter uden uddannelses- og vejledningsindhold. Produktionsskolerne med
deres kombination af praktisk arbejde og tilhørende relevant teori, er et
tilbud til unge, der ikke magter de mere teoritunge erhvervsretttede
uddannelser. Af den grund er det uhensigtsmæssigt at skabe yderligere
forhindringer for unges deltagelse i produktionsskolevirksomheden.

Med venlig hilsen

Ane Arnth Jensen
Formand for Rådet om Kortuddannedes
Fortsatte Uddannelse
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Rigsrevisionen
C5

Dato: 23. November 2004
J.nr.: 2004-5014-2
(Angiv venligst j.nr. ved besvarelse)

Ref.: 33 92 84 22\JF

Undervisningsministeriet
Institutionsstyrelsen
Institutionspolitisk kontor II
Frederiksholms Kanal 25
1220 København K

Høringssvar om ændring af lov om produktionsskoler

Undervisningsministeriet har med elektronisk post den 17. november 2004 anmodet om Rigs-
revisionens eventuelle bemærkninger til et forslag om en ændring af lov om produktionssko-

ler, hvorved det kommunale bidrag omlægges. Der henvises til ministeriets j.nr. 2004-3622-5.

Forslaget ses ikke at ændre ved reglerne om skolernes aflæggelse af regnskab og revision,

hvorfor Rigsrevisionen ikke har bemærkninger til forslaget.

Med venlig hilsen

John Frederiksen

Specialkonsulent

Adresse: Telefon/Telefax: E-mail/Homeoaae:



Foreningen af Statsautoriserede Revisorer
Kronprinsessegade 8, 1306 København K. Telefon 33 93 91 91

Telefax nr. 33 11 09 13 e-mail: fsr@fsr.dk Internet: www.fsr.dk

Fuldmægtig
Nina Aksig
Undervisningsministeriet
Institutionsstyrelsen
Institutionspolitisk kontor II
Frederiksholms Kanal 25
1220 København K

E-mail: IS-IK2.post@uvm.dk

22. november 2004
pniS/nea/dor (M:\DOCUME~l\NIAKSl\LOCALS~l\Temp\5\notes742238\~0544551.doc)

Udkast til forslag til lov om ændring af lov om produktionsskoler (Omlægning af det
kommunale bidrag)________________________________________

FSR har med e-mail af 17. november 2004 fra Undervisningsministeriet modtaget
ovennævnte udkast i høring.

Foreningens udvalg vedrørende revision af offentlig virksomhed har gennemgået materialet.
På baggrund heraf skal det herved meddeles, at foreningen ikke finder anledning til
kommentarer.

Med venlig hilsen

Peter Meisner Sørensen Niels Ebbe Andersen
formand for Udvalgets for revision fagdirektør
af offentlig virksomhed



Registrerede
Revisorer

FRR
Undervisningsministeriet
Institutionsstyrelsen Modtaget l FSE
Frederiksholms Kanal 25
1220 København K 2 3 NQY. 2004

Att: Fuldmægtig Nina Aksig

22. november 2004

Forslag til lov om ændring af lov om produktionsskoler (omlægning af det kommu-
nale bidrag)

Vi takker for muligheden for at kommentere forslaget.

FRR har ud fra det tilsendte materiale pt. ingen kommentarer til det fremsendte forslag.

Med venlig hilsen

Henrik Friis
afdelingschef



Undervisningsministeriet
Institutionsstyrelsen
Frederiksholrns Kanal 25
1220 København K

f **KL:

Høring af forslag til lov om ændring af lov om produk-
tionsskoler (omlægning af det kommunale bidrag)

KL har modtaget forslag til lov om ændring af lov om produktionsskoler
(omlægning af det kommunale bidrag) til høring.

Baggrunden for den foreslåede ændring af den kommunale bidragsordning
er, at det i aftalen om kommunernes økonomi for 2005 mellem regeringen
og KL indgik, at der skulle nedsættes et udvalg med deltagelse af Undervis-
ningsministeriet, Finansministeriet og KL, der skulle analysere årsagerne til
udgiftsvæksten for produktionsskolerne med henblik på at fremsætte forslag
til ændringer af skolernes regulering.

KL har i udvalgsarbejdet, og senest ved brev af 9. november 2004 til hhv.
finansministeren og undervisningsministeren, fremført det principielle
synspunkt, at KL overordnet er af den opfattelse, at staten bør overtage det
fulde ansvar for regulering og drift af produktionsskolerne. En fuld statslig-
gørelse vil både styrke skolernes funktioner i forhold til det øvrige uddan-
nelsessystem og vil skabe sammenhæng mellem finansiering af og indfly-
delse på skolernes aktivitetsudvikling.

Subsidiært finder KL, at produktionsskolerne bør udpeges som et instru-
ment i beskæftigelsesindsatsen, og hvis det er tilfældet, bør kommunernes
udgifter til skolerne omfattes af budgetgarantien.

Udvalgets rapport indeholder to modeller: Model l "Større kommunalt an-
svar for produktionsskolerne" og Model 2 "Den justerede produktionssko-
lemodel".

Den 24. november 2004

Jnr 02.12.06 K04
Sagsid 000149005

Ref KB E
kbe@kl.dk
Dir 3370 3287

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

Tlf 3370 3370
Fax 3370 3371

www.kl.dk

1/3

I forhold til de to modeller har KL allerede i omtalte brev af 9. november
2004 påpeget, at model l vil sikre kommunerne en tilfredsstillende



sammenhæng mellem opgave- og finansieringsansvar på området. Modellen
vil videreføre det frie optag men samtidig forbedre kommunernes mulighed
for at styre udgiftsudviklingen ved at indføre et kommunalt betalingstilsagn.
Et sådant fremgangsmåde vil give de bedste muligheder for at tage et vigtigt
individuelt udgangspunkt i vejledningen og inddrage den enkelte ansøgers
forudsætninger og ønsker omkring egen uddannelse med henblik på en
kompetencegivende uddannelse.

KL har i det omtalte brev påpeget, at model 2 ikke i tilstrækkeligt omfang
vil skabe den nødvendige sammenhæng mellem opgave- og finansieringsan-
svar for produktionsskolerne. Modellen indeholder en forhøjelse af de
kommunale bidrag uden at give kommunerne tilsvarende kompetence i for-
hold til aktivitetsudviklingen på skolerne.

Det fremgår af lovforskgets bemærkninger, at lovforslaget udmønter en af
de af udvalgets opstillede modeller. I tråd med ovenstående bemærkninger
skal KL for en god ordnes skyld gøre opmærksom på, at udvalget ikke er
kommet med en fælles anbefaling af modellen, det er alene
Undervisningsministeriet og Finansministeriet, der har indstillet denne mo-
del.

Regeringen har med lovforslaget valgt at foreslå model 2 gennemført. I for-
hold til en gennemførelse af model 2 — forhøjelse af de kommunale bidrag
(ændring til finansloven), bortfald af det kommunale merbidrag, bortfald af
kommunernes fradragsmulighed for det kommunale grundtilskud og kom-
munal kompensation over bloktilskuddet - lægger KL vægt på to forhold.

KL lægger for det første vægt på at bevare den nuværende fradragsmulighed
for det kommunale grundtilskud, da det især er kommuner, som yder
grundtilskud til mindre produktionsskoler, der forholdsmæssigt vil opleve
de største stigninger pr. elev. Det foreslåede bortfald af fradraget vil med-
føre risiko for en utilsigtet omfattende lukning af produktionsskoler, især i
yderområder, hvor udbuddet af uddannelsestilbud i øvrigt kan være begræn-
set.

For det andet lægger KL vægt på en evaluering af ændringerne med henblik
på en vurdering af, om ændringerne har ført til den ønskede aktivitetstilpas-
ning. Dermed skabes grundlag for at rette op på eventuelle utilsigtede eller
udeblevne virkninger. KL tilslutter sig derfor den del af lovforslaget, hvori
anføres, at der et år efter ikrafttræden vil blive foretaget en evaluering af
initiativerne, under den forudsætning, at KL inddrages i evalueringen.

Endelig hilser KL bortfaldet af det kommunale merbidrag velkommen. KL
har siden indførelsen af de kommunale bidrag gjort opmærksom på, at det
"kollektiv straffesystem" ikke ville fungere efter hensigten, idet den enkelte



kommune hverken har incitament eller kompetence til at stabilisere aktivi-
teten. Merbidragsordningen har endvidere medført betydelig budgetusik-
kerhed på området i kommunerne.

Lovforslaget forventes at træde ikraft den 1. januar 2005. Det foreslås
imidlertid, at både de forhøjede kommunale bidrag og bortfald af fradrags-
ordningen vedr. grundtilskuddet har virkning allerede fra 2004. Begge for-
slag begrundes med et ønske om at styrke kommunernes incitamenter til at
stabilisere aktiviteten på produktionsskoleområdet. KL tager helt principielt
afstand fra en ændring af kommunernes finansieringsansvar med tilbagevir-
kende kraft, og 2004 er på nuværende tidspunkt næsten udløbet.'

Såfremt forslaget imod forventning på dette punkt opretholdes, antager KL,
at det også omfatter bortfald af de kommunale merbidrag for 2004. Endvi-
dere lægger KL vægt på, at såfremt kommunernes mulighed for at fradrage
grundtilskuddet ophæves allerede for 2004 bør det gennemføres sammen
med en overgangsordning for 2004, som sikrer, at det er de kommuner, der
yder grundtilskud i 2004, der direkte kompenseres for omlægningen.

KL tager endeligt forbehold for de økonomiske konsekvenser af lovforsla-
get og anmoder om et DUT-notat herom.

Med venlig hilsen

Peter Gorm Hansen



Undervisningsministeriet 24-11 -04
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Høring af forslag til lov om ændring af lov om produktionsskoler
(Omlægning af det kommunale bidrag)

I mail af 17. november 2004 har ministeriet sendt forslag til lov om
ændring af lov om produktionsskoler (Omlægning af det kommunale
bidrag) til høring (J.nr. 2004-3622-5).

Lovforslaget sigter mod at begrænse elevtilgangen til produktionssko-
lerne ved at indføre en væsentlig forhøjelse af det kommunale bidrag
for produktionsskoleelever.

Baggrunden for initiativet er, at der er fremsat et ændringsforslag til
finansloven, som har det samme sigte med hensyn til at begrænse
elevtilgangen til produktionsskolerne.

Efter lovforslaget fastsættes det kommunale bidrag til kr. 29.000 for
elever under 18 år og til kr. 50.000 for elever over 18 år.

I finanslovsforslaget for 2005 har staten budgetteret med 5.700 årsele-
ver fordelt med 2.394 årselever under 18 år og 3.306 årselever over 18
år.

På den baggrund vurderer staten, at merindtægten som følge af lov-
forslaget udgør kr. 145,8 mio.

Det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, at staten forventer at
lovforslaget er samlet set udgiftsneutralt for staten og kommunerne,
og at staten vil drøfte de økonomiske konsekvenser af lovforslaget
med kommunerne i overensstemmelse med DUT-principperne.

Københavns Kommune har følgende bemærkninger til lovforslaget:

Københavns Kommune forudsætter, at principperne om udgiftsneutra-
litet og DUT betyder, at når staten hæver det kommunale bidrag med



samlet set 145,8 mio. kr., så skal kommunerne kompenseres over
DUT med det samme beløb - altså 145,8 mio. kr.

Vi stiller os tvivlende overfor opgørelsen af merindtægter på kr. 145,8
mio. ved forhøjelser af bidragssatserne som anført på grund af den
faktiske fordeling af elever over og under 18 år på produktionsskoler-
ne i Københavns Kommune.

Med venlig hilsen

Per Bregengaard



F R E D E R I K S B E R G

K O M M U N E

Is-ik2.post@uvm.dk
Att: Nina Akslg
Emne: j.nr. 2004-3622-5

Høringssvar vedr. forslag om ændring af lov om
produktionsskoler(omlægning af det kommunale bidrag) j.nr.
2004-3622-5

Høringssvaret er et administrativt svar. Høringsfristen har været meget
kort, hvorfor det ikke har været muligt at forelægge ovennævnte forslag
til politisk behandling.

Der er ingen kommentarer til det udsendte forslag, idet det forventes at
merudgiften for kommunerne udlignes ved de kommende DUT-
forhandlinger.
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Venlig hilsen

Ivar Koed
Kulturdirektør


